
COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 2 DEL 01/02/2022 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI 

VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO CON 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE COMUNALI - CUP. 
G77H20000970001 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOTECNICHE E SISMICHE E PER LA 
REDAZIONE DELLA RELATIVA RELAZIONE GEOLOGICA AL GEOL. 
CASTELLARO MASSIMO DI ASTI - CIG. Z813509CE0 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio conferito con 

Decreto del Sindaco n. 1 del 28/04/2021; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal Codice 

speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 

RICHIAMATI: 
- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2020, con il quale è stato assegnato a questo Comune il 

contributo dell’importo di € 36.600,00 per la progettazione dei “lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade 
comunali”, ai sensi del comma 51-bis dell’art. 1 della Legge 160/2019; 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
23/02/2021, con il quale è stato assegnato a questo Comune il contributo dell’importo di € 900.000,00 per 
la realizzazione dei “lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto 
idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali”, ai sensi del comma 141 dell’art. 1 della 
Legge 145/2018; 

 



VISTA la determinazione n. 3 del 26/02/2021, con la quale è stato affidato allo Studio Associato 
Ingeoproject, con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto 
idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali - CUP G78F18000010001”, per un importo 
complessivo di € 32.989,04 (D.M. 07/12/2020); 

 
CONSIDERATO che al fine di provvedere alla progettazione dei lavori sopraccitati, si rende 

necessario effettuare indagini geologiche, geotecniche e sismiche delle aree individuate per la realizzazione 
dell’opera pubblica; 

 
DATO ATTO che con comunicazione inviata tramite posta elettronica in data 29/01/2022, prot. n. 

145, è stata richiesta al geol. Castellaro Massimo, con studio in Asti, via Giovannelli n. 28, l’offerta, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione delle indagini geologiche, 
geotecniche, sismiche e redazione di relazione geologica sulle indagini relativamente ai “lavori di messa in 
sicurezza e consolidamento dei versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità 
delle strade comunali - CUP G77H20000970001”; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sostituito dalla Legge n. 

120/2020 “Decreto semplificazioni” che prevede all’art. 1, comma 2), lettera a): affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
CONSIDERATA la tipologia del servizio e l'entità dello stesso, i tempi di svolgimento della gara, 

della semplificazione delle procedure di gara, si ritiene necessario far ricorso all’affidamento diretto secondo 
quanto previsto dagli artt. sopraccitati del D.Lgs. n. 50/2016 e della Legge n. 120/2020; 

 
VISTO il preventivo di parcella n. 3/A predisposto dal geol. Castellaro Massimo in data 31/01/2022, 

prot. n. 149 del 01/02/2022, che quantifica per l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche, sismiche 
e redazione di relazione geologica sulle indagini un onorario di € 4.100,00 al netto degli oneri previdenziali 
2% e dell’i.v.a. 22%, per un totale di € 5.102,04; 

 
VISTO il certificato emesso on line dall’EPAP prot. n. 103830 CRCPA in data 01/02/2022 che 

attesta la regolarità contributiva del geol. Castellaro Massimo; 
 
VISTO il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C.: CIG. Z813509CE0; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l'incarico professionale in oggetto al geol. Castellaro Massimo, con 

studio in Asti, via Giovannelli n. 28, alle condizioni di cui al preventivo n. 3/A del 31/01/2021 (prot. n. 149 
del 01/02/2022), che quantifica per l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche, sismiche e redazione 
di relazione geologica sulle indagini un onorario di € 4.100,00 al netto degli oneri previdenziali 2% e 
dell’i.v.a. 22%, per un totale di € 5.102,04; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2022, triennio 2022-2024, in corso di predisposizione; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
- Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 

 
- di AFFIDARE, al geol. Castellaro Massimo, con studio in Asti, via Giovannelli n. 28, l'incarico 

professionale per l’esecuzione delle indagini geologiche, geotecniche, sismiche e redazione di relazione 
geologica sulle indagini relativamente ai lavori di “lavori di messa in sicurezza e consolidamento dei 
versanti interessati da dissesto idrogeologico con ripristino della viabilità delle strade comunali - CUP 
G77H20000970001”, alle condizioni di cui al preventivo n. 3/A del 31/01/2021 (prot. n. 149 del 
01/02/2022), che quantifica un onorario di € 4.100,00 al netto degli oneri previdenziali 2% e dell’i.v.a. 
22%, per un totale di € 5.102,04; 



 
- di DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi verrà perfezionato mediante lettera d’ordine contenente 

le modalità e le tempistiche per l’espletamento dell’incarico; 
 

- di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Botto Gian Carlo; 
 

- di IMPUTARE la spesa come segue: 
Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

CASTE

LLARO 

MASSI

MO 

2022 26 09012 8530 2 2 5.102,04 Z813509CE0 

 
Cortandone, li 01/02/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2022, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 05/12/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


